Federal do Rio Grande do Norte ser a primeira instituição do país a desenvolver uma 

pesquisa de subsídio à referida Portaria governamental e que tem potencial para ser 

replicada nos demais estados da federação brasileira. 

1. Introdução 

O estado do Rio Grande do Norte possui atualmente 167 (cento e sessenta e 

sete) municípios divididos em três regiões geográficas intermediárias (Natal, Caicó e 

Mossoró) que são compostas por um total de 3.534.165 habitantes, segundo a a atual 

estimativa populacional realizada pelo IBGE (2020). Desse total, 63,58% do 

contingente populacional do estado, equivalente a 2.247.050 habitantes, está

[...]

os estados e municípios da federação brasileira, de modo que foi necessário realizar 

um filtro de coleta com dados apenas do Estado do Rio Grande do Norte, recorte 

espacial utilizado na pesquisa. Desse recorte, obteve-se um total de 226.568 

transferências que, somadas, correspondem a um valor de R$49.962.739.156,72 

(quarenta e nove bilhões, novecentos e sessenta e dois milhões, setecentos e trinta e 

nove mil, cento e cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos). 

Figura 5 - Interface web da base de dados abertos do Portal da Transparência do Governo Federal 

Fonte: Equipe PFCG - UFRN. 

Figura 6 – Interface web da base de dados das despesas públicas do Portal da Transparência do

[...]

Consórcio Público Intermunicipal do Rio Grande do Norte (COPIRN) que é uma  

pessoa jurídica de direito público, de natureza autárquica, constituída como 

Associação Pública, com fundamento legal na Lei Federal nº 11.107/2005, foi 

constituído em maio de 2010. Conta com adesão de cento e trinta e sete (137) 

municípios potiguares, ratificada por Leis Municipais sob a forma de 

Protocolos de Intenções (COPIRN, 2020). 

Desse modo, não é possível rastrear, a priori, como e em quais municípios os 

recursos destinados à associação são utilizados, o que causaria inconsistência

[...]

formulação e implementação de políticas públicas condiciona a atuação dos entes 

subnacionais, haja visto que os outros dois órgãos que mais implementaram 

programas governamentais nos municípios do estado foram o Ministério da Educação 

e o Ministério da Saúde, ambos responsáveis pelo montante de R$11.928.913.119,19 

(onze bilhões, novecentos e vinte e oito milhões, novecentos e treze mil, cento e 

dezenove reais e dezenove centavos), valor que corresponde a 57% dos recursos 

transferidos para os Programas do PPA 2016-2019.  

2.3.5. Tela 05 – Transferências do Governo Federal para os 

municípios do RN – 2014 a 2019 – Perspectiva do MDR  

A Tela 05 possui informações específicas referentes aos recursos transferidos

[...]

Nas análises referentes aos anos de 2014 a 2018 observa-se que o Ministério 

da Integração Nacional possuía 20 Programas Governamentais em atividade, dos 

quais 12 foram executados em 142 municípios do Rio Grande do Norte, representando 

um valor total de R$ R$ 891.407.440,62 (oitocentos e noventa e um milhão, 

quatrocentos e sete mil, quatrocentos e quarenta reais e sessenta e dois centavos), 

conforme apresentado na Figura 27. 

Figura 27 – Dashboard Tela 05 – Transferências do Governo Federal para municípios do RN – 2014 a 
2019 – Perspectiva do MIN 

Fonte: Equipe PFCG – UFRN. 

No exercício de 2019, ano de criação do atual Ministério do Desenvolvimento 

Regional, foram executados também 12 Programas Governamentais (Figura 28) em 

132 municípios do estado (Figura 29), representando um total de R$ 268.264.486,97 

(duzentos e sessenta e oito milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos 

e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos) em recursos transferidos. 

Figura 28 – Dashboard Tela 05 – Transferências do Governo Federal para municípios do RN – 2019 – 
Perspectiva do MDR 

Fonte: Equipe PFCG – UFRN. 

Figura 29 – Dashboard Tela 05 – Transferências do Governo Federal para municípios do RN – 2019 –

[...]

MASS06 Ensino superior completo 6 4 4 08 Assistência Social

MASS06 Especialização 7 08 Assistência Social

MASS06 Mestrado 8 08 Assistência Social

MASS06 Doutorado 9 08 Assistência Social

MASS06 Recusa/-/**Sem gestor 10 6 0 08 Assistência Social

2
2

3
3

5

5

Institucional (ICCI) foi construído para cento e sessenta e sete (167) munícipios do 

Rio Grande do Norte. 

Nesta etapa métodos matemáticos, estatísticos e computacionais auxiliam a 

construção dos indicadores compostos. Foi utilizado a técnica multivariada de 

componentes principais com intuito de obter uma quantidade menor de combinações